



Edital

Publicitação das Deliberações tomadas pela Junta de Freguesia

José Carlos Ramalhinho Cidade, Presidente da Junta de Freguesia de Redondo, em cumprimento ao preceituado nos n.ºs 1 e 2 do artigo 56, da Lei 75/2013 de 12 de setembro, publicita as deliberações da Junta de Freguesia, tomadas na reunião de Junta de Freguesia de 11/03/2025:

EXPEDIENTE

----Presente um e-mail da DF Évora - Divisão de Tributação e Cobrança sobre a Campanha de IRS - Declaração Automática de Rendimentos (IRS) 2024 assistidos nas Juntas de Freguesia, tendo a Junta de Freguesia deliberado por unanimidade e em minuta colaborar na entrega de IRS com o preenchimento e entrega nas categorias A e H e preenchimento automático de rendimentos referente ao ano de 2024, aos reformados e à população residente e recenseada na Freguesia, sem acesso à internet, meios informáticos e com fracos recursos económicos, conforme em anos anteriores.

----Presente a proposta da empresa Jacinto Roque, Unipessoal, Lda para fornecimento de material de drogaria, tendo a Junta de Freguesia deliberado por unanimidade e em minuta nos termos do Código dos Contratos Públicos, adjudicar à empresa Jacinto Roque, Unipessoal, Lda, o procedimento para fornecimento de material de drogaria, pelo valor de 1.051,56€, acrescido de IVA à taxa legal em vigor, através de ajuste direto nos termos da alínea d) do n.º 1 do artigo 20.º do Código dos Contratos Públicos.

----Presente um orçamento da empresa Securitas Direct Portugal Unipessoal Lda para prestação de serviços de 1 sistema de segurança, pelo período de 1 ano, pelo valor mensal de 46,97€ acrescido de IVA à taxa legal em vigor, tendo a Junta de Freguesia deliberado por unanimidade e em minuta adjudicar o orçamento apresentado.

APOIOS

- ----Presente um e-mail da Comissão de Finalistas de Redondo 2024/2025 a solicitar apoio com a aquisição de pulseiras para o "Baile de Finalistas", impressão de cartazes e apoio logístico, tendo a Junta de Freguesia deliberado por unanimidade e em minuta apoiar com o solicitado.
- ----Presente um orçamento de Rafael Costa de Sousa para reportagem do Trail do Texugo 2025 no dia do mesmo nas redes sociais da prova, vídeos curtos e algumas fotos (entrega de dorsais + inicio de prova + pódios escalões gerais) com o valor de 750,00€ isento de IVA, tendo a Junta de Freguesia deliberado por unanimidade e em minuta adjudicar o orçamento apresentado.
- ----Presente um orçamento de Luís Franco para 2 videógrafos (vídeo resumo curto e vídeo resumo alargado) para o Trail do Texugo 2025, no valor de 1700,00€ isento de IVA, tendo a Junta de Freguesia deliberado por unanimidade e em minuta adjudicar o orçamento apresentado.
- ----Por se encontrar impedido legalmente de participar na seguinte deliberação, nos termos do n.º 6 do art.º 55 da Lei n.º 75/2013, o Sr. Presidente de Junta ausentou-se da reunião. Presente um e-mail do Centro Infantil Nossa Senhora da Saúde a solicitar apoio com a oferta de t-shirts para a caminhada organizada pelo Centro Infantil em parceria com os Caminheiros da Casa do Povo do Freixo, tendo a Junta de Freguesia deliberado por unanimidade e em minuta apoiar com a oferta das t-shirts. O Sr. Presidente retornou à reunião.
- ----Presente um e-mail da Sociedade Filarmónica Municipal Redondense a solicitar apoio em transporte para os músicos da Orquestra Juvenil de Redondo para o Encontro de Bandas Juvenis, em Aljustrel, tendo a Junta de Freguesia deliberado por unanimidade e em minuta apoiar com o transporte solicitado.
- ----Presente uma carta Registo 55 de 11/03/2025 a solicitar apoio ao lanche para apresentação do seu livro que decorrerá no Centro Cultural de Redondo, tendo a Junta de Freguesia deliberado por unanimidade e em minuta apoiar com o solicitado.





----A Junta de Freguesia deliberou por unanimidade e em minuta adquirir um aquecedor a gás para exterior da Casa Mortuária do Freixo.

Para constar e devidos efeitos, se publica este edital, que será divulgado nos lugares públicos do costume e publicitados no sitio da Internet da Freguesia de Redondo.

Redondo, 11 de março de 2025 O Presidente,

(José Carlos Ramalhinho Cidade)